বিশেষ করে বেগুন, শিম, টোমেটো, মিষ্টি কুমড়া গাছ সহজেই ভাইরাসে আক্রান্ত হয় এবং তামাক পাতার ভাইরাস নষ্ট করার জন্য যে রাসায়নিক পদার্থ ব্যবহার করা হয় তা মাটি, পানি, বায়ু, মানুষ ও প্রাণীদেরকেও আক্রান্ত করে। (শস্যের রোগ, হাসান আশরাফউজ্জামান, প্রকাশক বাংলা একাডেমী, ঢাকা, আষাঢ় ১৪১১/জুন ২০০৪)। তারপরও তামাক উৎপাদনের ৪টি অঞ্চলের মধ্যে শুধু কুষ্টিয়াতেই ৩৬.৪৪ হাজার একর জমিতে তামাকের চাষ হচ্ছে এবং কোম্পানী কর্তৃক প্রনোদনা, তত্ত্বাবধান, আধুনিক প্রযুক্তি ও উন্নত বীজের ব্যবহারের ফলে বিগত বছরের তুলনায় উৎপাদন ৩% বৃদ্ধি পেয়েছে। (বাংলাদেশ পরিসংখ্যান ব্যুরো, ২০২১)।

বাংলাদেশ পরিসংখ্যান ব্যুরো (২০১৭, ২০১৯, ২০২০, ২০২১)
১২. Debra Efroymsen and Saifuddin Ahmed, Building Momentum for Tobacco Control: The Case of Bangladesh, p-13 to37
১৩. তামাক এবং তামাকের বিকল্প ফসল চাষ: কুষ্টিয়ার একটি চিত্র, পিকেএসএফ, ২৯ অক্টোবর ২০১৯

১৪. শস্যের রোগ, হাসান আশরাফউজ্জামান, প্রকাশক বাংলা একাডেমী, ঢাকা, আষাঢ় ১৪১১/জুন ২০০৪)
১৫. পল্লী কর্ম-সহায়ক ফাউন্ডেশন (পিকেএসএফ) (২০১৭), তামাক: এক মরণফাঁদ, পিকেএসএফ, ঢাকা।
১৬. World Health Organization (2009): Global Adult Tobacco Survey: Bangladesh Report 2009.
১৭. Government of Bangladesh (2019), Bangladesh Economic Review 2019, Ministry of Planning: Dhaka.
১৮.